
Rua Antônio Furtado Mendonça, 10 — Centro — Corguinho — MS — CEP: 79460-000 
Fone: (67) 3250-1439 

Página 1 de 2 

                             

                             

                             

                             

                             

           

----------- 

            

                       

                             

          

-V_ 	---------- 

            

                      

                             

                             

                             

                             

                             

                             

                             

                             

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORGUINHO 

1° ADENDO AO EDITAL N.° 013/2023 

Processo Administrativo n°. 074/2023 
Modalidade: Pregão presencial 013/2023 
Objeto: registro de preços objetivando a contratação de empresa especializada para 
fornecimento de material de limpeza, higiene e utensílios de copa e cozinha, em atendimento 
as secretarias municipais de Corguinho/MS, conforme termo de referência, edital e seus 
anexos. 

A Prefeitura Municipal de Corguinho - MS, através do Pregoeiro e Equipe de Apoio, no uso de 
suas atribuições legais, torna público para o conhecimento dos interessados que obedecendo 
aos princípios inerentes à Administração, resolve promover as seguintes retificações conforme 
o que se segue: 

• 1— DAS ALTERAÇÕES DO EDITAL 

1.1 — No subitem 9.3 do Edital onde se  le:  

DOCUMENTAÇÃO RELATIVA A QUALIFICAÇÃO TÉCNICA 

9.3.1. Atestado de Capacidade Técnica, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou 
privado, que comprove de maneira satisfatória a aptidão para fornecimento dos produtos, 
devendo ser apresentado em papel timbrado do emitente, ou que contenha carimbo do CNPJ, 
endereço e telefone, nome e cargo do responsável que assina o atestado, para eventual 
verificação de autenticidade; 

9.3.2. Licença sanitária de funcionamento do respectivo estabelecimento; 

9.3.3. Apresentar Alvará de Funcionamento, espedido pelo órgão municipal da sede da 
licitante em plena validade; 

9.3.4. Apresentar Autorização de funcionamento (AFE), em plena validade, expedida pela 
ANVISA — Agência Nacional de Vigilância Sanitária da empresa participante do certame, 
vencedoras dos itens 01, 42, 43, 90, 101 e 102; 

9.3.5. Registro do produto junto a Anvisa e quando for o caso a comprovação da dispensa nos 
itens 01, 42, 43, 90, 101 e 102. 

Leia-se: 

DOCUMENTAÇÃO RELATIVA ;6i QUALIFICAÇÃO TÉCNICA 

9.3.1. Atestado de Capacidade Técnica, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou 
privado, que comprove de maneira satisfatória a aptidão para fornecimento dos produtos, 
devendo ser apresentado em papel timbrado do emitente, ou que contenha carimbo do CNPJ, 
endereço e telefone, nome e cargo do responsável que assina o atestado, para eventual 
verificação de autenticidade; 



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORGUINHO 

9.3.2. Licença sanitária de funcionamento do respectivo estabelecimento; 

9.3.3. Apresentar Alvará de Funcionamento, espedido pelo órgão municipal da sede da 
licitante em plena validade; 

9.3.4. Apresentar Autorização de funcionamento (AFE), em plena validade, expedida pela 
ANVISA - Agência Nacional de Vigilância Sanitária da empresa participante do certame, 
vencedoras dos itens 01, 19, 20, 21, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 56, 58, 59, 63, 71, 82, 83, 85, 
86, 90, 100, 101 e 102. 

9.3.5. Registro do produto junto a Anvisa e quando for o caso a comprovação da dispensa nos 
itens 01, 19, 20, 21, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 56, 58, 59, 63, 71, 82, 83, 85, 86, 90, 100, 101 e 
102. 

2 - DA NOVA DATA, HORÁRIO, LOCAL E DEMAIS CONSIDERAÇÕES DA 
• AUDIÊNCIA PÚBLICA: 

2.1 - Os envelopes da documentação relativa à habilitação e proposta serão recebidos até as 
08:00 horas, do dia 22 de agosto de 2023, na sala de licitações, no Prédio da Prefeitura sito a 
Rua Antônio Furtado Mendonça, 10- Centro, Corguinho-MS. 

3- DOS DEMAIS ASSUNTOS 

Todos os demais assuntos inerentes ao Edital original, não mencionados neste ADENDO, 
seguem o disposto no Edital. 

Corguinho - MS, 09 de agosto de 2023. 

Flavio Afonso S 	s eis 
Pregoeiro Oficial 

Rua Antônio Furtado Mendonça, 10 - Centro - Corguinho - MS - CEP: 79460-000 
Fone: (67) 3250-1439 

Página 2 de 2 


	Page 1
	Page 2

